subsidiū. Per Dominum nostrum | nostra fragilità. Per il nostro Signore
[...]. Amen. | [...]. Amen.

PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione **1)

...æterne Deus. Suppliciter implorantes, | ...eterno Iddio. Supplici ti imploriamo
ut Filius tuus Jesus Christus, qui se | che il Figlio tuo Gesù Cristo, il quale ha
usque in finem sæculi suis promisit | promesso di rimanere con i suoi fedeli
fidelibus affuturum, et præsentiae | fino alla consumazione dei secoli, non
corporalis mysteriis non deserat quos | lasci quelli che ha redenti privi dei
redemit, et majestatis suæ beneficiis | misteri della sua presenza corporale, o
non relinquat. Quem laudant Angeli. | sprovvisi dei benefici della sua maestà.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 52)

Quando questa Messa è celebrata nell'Ottava.

INFRA CANONEM: "COMMUNICANTES"

(vedi Ordinario a pagina 26)

CONFRACTORIUM

**Spiritus Domini super me: † eo | Lo Spirito del Signore è su di me: per
quod unxerit me evangelizare | questo mi ha consacrato con
pauperibus; * misit me prædicare | l'unzione, per evangelizzare i poveri;
captivis remissionem. | mi ha mandato ad annunciare la
liberazione ai prigionieri.**

TRANSITORIUM

**Maria Virgo, semper lætare, † quæ | O Vergine Maria, gioisci per sempre,
tantam gratiam meruisti, * cæli, et | tu che hai meritato l'immensa grazia
terræ Creatorem de tuo utero | di generare dal tuo grembo il
generare. | Creatore del cielo e della terra.**

ORATIO POST COMMUNIONEM

Repleti sumus, Domine, muneribus | Siamo stati saziati dei tuoi doni, o
tuis; tribue, quæsumus: ut eorum et | Signore; ora concedi, te ne preghiamo:
mundemur effectū, et muniamur | che per il loro effetto siamo purificati,
auxilio. Per Dominum nostrum [...]. | e dal loro aiuto siamo fortificati. Per il
Amen. | nostro Signore [...]. Amen.

ANTIPHONA

ALMA REDEMPTORIS MATER
(vedi Ordinario a pagina 54)

SANTA MESSA IN LATINO A LEGNANO
www.ambrosianeum.net

DOMINICA POST NATIVITATEM DOMINI

CANTO "ADESTE FIDELES"

INGRESSA

**In Patre manet æternitas: * non | Nel Padre permane l'eternità: dalla
perit de Matre virginitas. • | Madre non è persa la verginità.
Invisibilis non dedignatus est | L'invisibile non disdegnò di farsi
carnem assumere: * natus non | uomo: nascendo, non abbandonò il
reliquit imperium. | suo comando.**

GLORIA

(vedi Ordinario a pagina 46)

ORATIO SUPER POPULUM

Respice, Domine, quæsumus, populum | Riguarda, o Signore, te ne preghiamo, il
supplicantem misericordiam tuam, ac | popolo che implora la tua misericordia,
dispone præsiis: ut te in omnibus | e scortalo dei tuoi aiuti: affinché esso si
rectore gratuletur, quia non habet, nisi | congratuli di averti a guida in ogni
in tua tantum pietate, fiduciam. Per | cosa, non confidando che nella tua
Dominum nostrum [...]. Amen. | immensa pietà. Per il nostro Signore
[...]. Amen.